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Αθήνα, 07.08.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ με Α.Κ.Ε. 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

ΘΕΜΑ: «Εκατοντάδες παραιτήσεις εν ενεργεία Αστυνομικών και σοβαρές δυσλειτουργίες στη 

λειτουργία του Σώματος» 

 

Αξιότιμε κε Υπουργέ, 

Σύμφωνα με πληθώρα δημοσιευμάτων και καταγγελιών από εν ενεργεία στελέχη της Ελληνικής 

Αστυνομίας, η κατάσταση εντός του Σώματος έχει φτάσει σε οριακό σημείο. Το φαινόμενο των 

μαζικών παραιτήσεων των εν ενεργεία αστυνομικών φαίνεται να λαμβάνει ανεξέλεγκτες 

διαστάσεις, γεγονός που αποδίδεται σε σειρά διαρθρωτικών και λειτουργικών παθογενειών. 

Παθογένειες που αφορούν την παντελή έλλειψη υλικοτεχνικής υποδομής, (όπως περιπολικά, 

στολές, κάμερες, αλεξίσφαιρα), τη μη εφαρμογή του Κώδικα Μεταθέσεων και τις αποσπάσεις 

χωρίς κριτήρια ή αρχές, τις προσλήψεις «πολλών ταχυτήτων» χωρίς διαφάνεια ή αξιοκρατία, τις 

εξαιρετικά χαμηλές αποδοχές (αστυνομικός στην Αθήνα με 950 ευρώ μισθό και με τιμή ενοικίου 

που ανέρχεται στα 600 με 700 ευρώ), την απουσία ουσιαστικής νομικής προστασίας και 

συνθηκών υπηρεσίας που ευνοούν την επαγγελματική και ψυχική εξουθένωση των στελεχών, 

καθώς και τη φθίνουσα πορεία του συνδικαλιστικού κινήματος στο Σώμα, που δεν δείχνει να 

ανταποκρίνεται στις ανάγκες εκπροσώπησης και διεκδίκησης των ένστολων. 

Η κατάσταση αυτή δεν επηρεάζει μόνο το προσωπικό της ΕΛ.ΑΣ., αλλά πλήττει ευθέως και την 

ασφάλεια των πολιτών, αφού ένα αποδυναμωμένο και απαξιωμένο Σώμα δεν μπορεί να 

επιτελέσει με επάρκεια το έργο του. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Πόσες παραιτήσεις εν ενεργεία αστυνομικών έχουν υποβληθεί την τελευταία τριετία ανά 

έτος; Ποιοι είναι οι κυριότεροι λόγοι αποχώρησης όπως έχουν δηλωθεί; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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2. Ποια μέτρα σκοπεύει να λάβει το Υπουργείο για την αντιμετώπιση των φαινομένων 

αυτών; 

3. Υφίσταται πρόβλεψη για αναμόρφωση του Κώδικα Μεταθέσεων, και αν ναι, σε ποιο 

στάδιο βρίσκεται; 

4. Ποιος είναι ο σχεδιασμός κατανομής των στελεχών της Ελληνικής Αστυνομίας για τα 

επόμενα 2-3 έτη; 

5. Προτίθεται το Υπουργείο να αναθεωρήσει το μισθολόγιο των ενστόλων ώστε να 

διασφαλίζεται αξιοπρεπές επίπεδο διαβίωσης, ειδικά για όσους υπηρετούν σε περιοχές 

με αυξημένο κόστος ζωής; 

 

Παρακαλώ όπως μου χορηγήσετε τα ακόλουθα έγγραφα: 

1. Στατιστικά στοιχεία παραιτήσεων των εν ενεργεία αστυνομικών ανά έτος την τελευταία 

τριετία (ανά Διεύθυνση/Περιφέρεια). 

2. Πίνακες προσλήψεων στην ΕΛ.ΑΣ. από το 2020 έως σήμερα, με κατηγορίες και κριτήρια. 

3. Κατάλογος με τις αποσπάσεις και τις μεταθέσεις την τελευταία τριετία, με ένδειξη αν 

πρόκειται για υπηρεσιακές ανάγκες ή αιτήματα των αστυνομικών. 

4. Οικονομικά στοιχεία για το μισθολογικό καθεστώς των νεοεισερχόμενων και παλαιότερων 

αστυνομικών, σε σχέση με το κόστος διαβίωσης ανά γεωγραφική περιοχή. 

5. Τελευταίο επικαιροποιημένο σχέδιο ή πρόταση του Υπουργείου για την αναμόρφωση του 

Κώδικα Μεταθέσεων (αν υπάρχει). 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 

 




